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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je provést analýzu rizik v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci na vybrané stavbě mostu. Po vyhodnocení rizik nastavit bezpečnostní opatření, která

povedou k odstranění nebo snížení rizik. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy,

legislativní předpisy a práva a povinnosti zaměstnavatelů i zaměstnanců. V praktické části

je popsán průběh stavby, která byla zvolena pro tuto práci, provedena analýza rizik a po

jejím vyhodnocení nastavena bezpečnostní opatření. V závěru práce jsou uvedeny zjištěné

nedostatky a návrh na jejich odstranění.
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Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, analýza rizik, bezpečnostní opatření, BOZP ve sta-

vebnictví

ABSTRACT

The aim of the master´s thesis is to analyze the risks in the field of health and safety at work

on a selected bridge construction site. After assessing the risks, set up security measures that

will eliminate or reduce the risks. The theoretical part explains the basic concepts, legislation

and rights and obligations of employers and employees. The practical part describes the

course of construction, which was selected for this work, performed a risk analysis and after

its evaluation set safety measures. At the end of the thesis, the identified shortcomings and

a proposal for their elimination are presented.
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je v posledních letech velmi sledovanou oblastí

v rámci pracovně právních vztahů na pracovišti. Ve stavebnictví, které bohužel je na před-

ních příčkách v úrazovosti, se na dodržování pravidel a povinností klade velký důraz. Jed-

notlivé pracovní činnosti na stavbách přináší množství nežádoucích nebezpečí, které mohou

ohrozit zdraví a život pracovníků, ale také majetku nebo životního prostředí. Z těchto dů-

vodů je nutné oblast bezpečnosti a zdraví při práci zkoumat velmi podrobně a opakovaně.

Díky neustálému vývoji technologií a vzniku nových vylepšených postupů, materiálů či vy-

bavení, se mohou vyskytovat nové a nové zdroje rizik, pro které je nutno řešit v rámci bez-

pečnostních opatření minimalizaci nebo úplné odstranění. U všech nastavených procesů a

systémů řízení je primárně cílem zabývat se problémy dlouhodobě, snížit úrazovost a nepří-

tomnost na pracovišti v důsledku pracovní neschopnosti, zvýšit tím i efektivitu práce a zlep-

šit prestiž zaměstnavatele a zhotovitele stavby.

V teoretické části bude definována základní terminologie z oblasti bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci, platná legislativa z pohledu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a také

v oblasti stavebnictví. Dále bude popsána oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci z po-

hledu zaměstnavatelů i zaměstnanců. Budou uvedeny povinnosti zaměstnavatelů, které musí

dodržovat. Definují se práva a povinnosti zaměstnanců, které se nastavují na základě platné

legislativy. Jak již bylo zmíněno, stavebnictví je obor, který statisticky patří mezi nejrizi-

kovější pracoviště, proto je i pro tento obor pracovních činností nastaveno speciální pod-

mínky a povinnosti pro dodržování BOZP.

V praktické části bude nejprve popsána stavba, která byla pro tuto práci zvolena. Stručně

bude zmíněna historii stavby mostu, která je součástí výstavby dálnice D35 až po současnost.

Další kapitola bude již zaměřena na analýzu rizik, nejprve se identifikují rizika, aktiva a

nebezpečí. Zvolenou metodou PNH se provede vlastní analýza rizik dle jednotlivých pra-

covních činností. Po vyhodnocení všech možných zdrojů nebezpečí se stanoví nejrizikovější

činnosti, kterým bude věnovaná další kapitola. Detailněji budou popsány bezpečnostní opat-

ření pro rizika, která budou vyhodnocena jako nežádoucí. V průběhu stavebních činností

může docházet k porušení stanovených pravidel a tomu bude věnována závěrečná část di-

plomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE A LEGISLATIVA

V úvodní kapitole bude definována základní terminologie pro ujasnění a správné pochopení

problematiky, kterou se zabývá tato diplomová práce. Pro oblast bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci je důležité znát a dodržovat legislativu, která se právě k této oblasti váže.

Dále je zmíněna legislativa, která je platná a závazná pro stavebnictví.

1.1 Terminologie

Analýza rizik – proces, při němž se stanovuje povaha a úroveň rizika. [1]

Aktivum – „vše, co má pro danou společnost nějakou hodnotu, která může být zmenšena

působením hrozby“. [2]

Bezpečnost – stav, kdy jsou hrozby eliminovány nebo sníženy na nejnižší míru. [3]

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále jen BOZP) – soubor podmínek a faktorů, které

ovlivňují nebo mohou ovlivňovat zdraví a bezpečnost zaměstnanců nebo jiných pracovníků,

návštěvníků a dalších osob na pracovišti. [3]

Hodnocení rizik – proces porovnání úrovně nalezených rizik a stanovení akceptovatelnosti

těchto rizik. [2]

Hrozba – „vlastnost, síla, událost, aktivita nebo osoba, která působí přímo na aktivum nebo

na bezpečnostní opatření s cílem získat přístup k aktivu a poškodit ho.“ [2]

Identifikace nebezpečí – proces, při němž se rozpoznává přítomnost nebezpečí, a stanovují

se jeho charakteristiky. [4]

Identifikace rizik – proces, jehož cílem je najít rizika, která by mohla mít nežádoucí efekt.

[4]

Metoda pro stanovení rizik – postup při procesu hodnocení rizik. [4]

Nebezpečí – zdroj, situace či činnost se schopností přivodit za jistých okolností poranění

člověka či poškození zdraví. [1]

Nebezpečná událost – událost, díky níž může dojít k úrazu. [1]

Nebezpečné místo – místo na pracovišti (stroj či zařízení), kde může dojít k ohrožení zdraví

a života přítomných osob. [1]
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Nebezpečný činitel - stroj, zařízení, látka, objekt, pracovní prostor, technologie, pracovní

činnost, zvíře či člověk na pracovišti, kteří vykazují minimálně jednu vlastnost, která by

mohla být původcem či zdrojem rizika. [1]

Nehoda – neočekávaná událost, která může mít za následek poškození zdraví nebo dokonce

i smrt, případně škodu nebo jinou ztrátu. Skoronehoda je taková nehoda, při níž nedojde

výše uvedeným následkům. [5]

Odborná způsobilost = kvalifikace – soubor odborných znalostí, které jsou nutné k provozo-

vání určité činnosti. [6]

Ohrožení – stav, případně pocit, kdy osoba cítí v nebezpečí. [3]

Opatření – prostředky, která snižují nebo odstraňují rizika. [6]

Osobní ochranné pracovní prostředky (dále je OOPP) – pracovní nástroje, které chrání je-

dince před riziky BOZP a současně nesmí omezovat pracovní výkon. [7]

Plán BOZP – dokument, který je vypracován pro konkrétní stavbu a jehož cílem je přede-

vším předcházet rizikům, případně je snížit na akceptovatelnou úroveň. [8]

Posuzování rizik – kompletní proces identifikace, analýzy a hodnocení rizik. [1]

Poškození, újma – majetková i nemajetková škoda.

Pracoviště – místo výkonu pracovní činnosti. [6]

Prevence rizik – opatření vedoucí k předcházení, minimalizaci a odstranění rizik. [6]

Přijatelné riziko – tolerované riziko je takové riziko, které bylo minimalizováno na úroveň

tolerance s ohledem na právní závazky a vlastní politiku BOZP. [7]

Riziko – můžeme vyjádřit jako hrozbu, problém, možnost neúspěchu, poškození nebo zni-

čení. Je vyjádřeno kombinací pravděpodobnosti výskytu daného jevu a jeho závažností. [4]

Rizikový faktor pracovních podmínek – okolnost, která může být příčinnou pracovního

úrazu nebo jiného poškození zdraví. [8]

Řízení rizik – proces zamezení působení existujících nebo očekávaných hrozeb a předložení

řešení, která pomocí adekvátních bezpečnostních opatření sníží závažnost dopadu a/nebo

pravděpodobnost výskytu mimořádných událostí. [8]
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Stavba – jakékoli dílo, které vzniká stavební nebo montážní technologií, bez zřetele na sta-

vebně technické provedení, použité stavební výrobky, materiály a konstrukce, na účel vyu-

žití a dobu trvání. Za stavbu se považuje také výrobek plnící funkci stavby. [8]


[…]


1. Dokumentace o provádění pravidelných týdenních kontrolách není aktualizovaná.

Návrh na odstranění: Provádět zápisy všech týdenních kontrol do Deníku BOZP

2. Staveniště v blízkosti kolejiště není ohrazeno bezpečnostní páskou po celé délce.

Návrh na odstranění: Po ukončení pracovních činností v blízkosti kolejiště pravi-

delně kontrolovat bezpečnostní pásku, v případě porušení sjednat nápravu.

3. Chybí dokumentace o seznámení se s návody k obsluze nářadí a strojů používaných

na stavbě.

Návrh na odstranění: Provést seznámení pracovníky s návody k obsluze a vypracovat

protokol se jmenným seznamem pracovníků, kteří se školení zúčastnili.

4. Revize používaných nářadí a strojů je v několika případech neaktuální.
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Návrh na odstranění: Zajistit provedení revize a doplnit dokumentaci u ostatních

nářadí a strojů o termínem uplynutí doby revize.

5. Chybí označení místa, kde je na staveništi umístěna lékárnička první pomoci.

Návrh na opatření: Značkou zelený kříž označit buňku, ve které je umístěna lékár-

nička.

6. Chybí část zábradlí nebo zátarasy – viz obrázek 18 a 19

Návrh opatření: Dodělat všechna zábradlí.

Obrázek 18 Žebřík bez zajištění
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Obrázek 19 Chybějící střední část zábradlí na lešení

7. Na staveništi se nachází na několika místech volně ležící materiál, který již nebude

potřeba nebo materiál, který byl použit při bednění – viz obrázky 20, 21 a 22.

Návrh na opatření: Na konci pracovního dne je každý pracovník zodpovědný za úklid

nářadí i materiálu, který používal.
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Obrázek 20 Neuklizený materiál na konstrukci

lešení a chybějící zajištění na lešení proti pádu

materiálu

Obrázek 21 Volně ležící materiál
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Obrázek 22 Neuklizené dřevo po odbednění

8. Pracovníci subdodavatelské firmy nepoužívají předepsané OOPP.

Návrh na opatření: Upozornit pracovníky a jejich nadřízené na nutnost používání

OOPP. Při dalším nedodržení navrhnout finanční postih.

Obrázek 23 nedodržení předepsaných OOPP
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Termín pro odstranění závad byl stanoven do další průběžné kontroly a zodpovědná osoba

je hlavní stavbyvedoucí, který byl u prováděné kontroly.
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ZÁVĚR

Na zhotovitelé staveb, především veřejných zakázek, jsou kladeny vysoké požadavky, ať už

na precizní provedení staveb za nejnižší možné náklady, na zajištění maximální bezpečnosti

pracovníků i okolí a také na včasné dokončení staveb. Z těchto důvodů je velmi důležité,

aby před zahájením každé stavby byl řádně zpracována analýza rizik a plán BOZP a prů-

běžně během postupující stavby byly aktualizovány na základě prováděných kontrol.

Cílem této diplomové práce bylo provést analýzu zaměřenou na bezpečnost a ochranu zdraví

při práci na vybrané stavbě mostu.

V úvodu teoretické části byly zmíněny nejdůležitější pojmy z oblasti BOZP i stavebnictví.

Dále jsou zmíněny zákony, vyhlášky a nařízení, kterými se musí zaměstnanci i zaměstnava-

telé řídit a dodržovat je právě v souvislosti s bezpečností a ochranou zdraví při práci na stav-

bách. V další kapitole byly rozebrány práva a povinnosti zaměstnavatelů i zaměstnanců,

které musí dodržovat z důvodu předcházení vzniku nebezpečí a pracovních úrazů a minima-

lizování rizik spojených s prováděním různých pracovních činností. Pro správné fungování

nastavených postupů a pravidel je důležité, aby byly stanoveny a nastaveny povinnosti i pro

zaměstnance. Stavebnictví je jeden z oborů, kde bohužel nelze úplně zamezit vzniku pracov-

ních úrazů, jelikož povaha pracovních činnost je velmi různorodá, některé jsou prováděny

pomocí strojů a nářadí, které mohou mít nečekaně poruchu či závadu. Samotní lidé mohou

dělat chyby, nejen vlivem okolních faktorů, zdravotního stavu, ale i náročností prováděné

činnosti a to vše může způsobit pracovní úraz. Právě z těchto důvodů je důležité provádět

pravidelné kontroly BOZP koordinátorem BOZP i zadavatelem stavby, dodržovat pravi-

delné školení, bezpečnostní přestávky, dodržovat kategorizaci prací a další podpůrné čin-

nosti, které mají eliminovat vznik rizik na staveništi.

V praktické části je popsána vybraná stavba mostu, na níž byla provedena analýza rizik.

Z mnoha existujících metod pro vlastní analýzu byla zvolena polokvantitativní metoda PNH,

která vyhodnocuje riziko na základě součinu 3 faktorů. Po provedení samotné analýzy rizik

a jejím vyhodnocení bylo zjištěno, které pracovní činnosti mohou mít nežádoucí riziko a ty

byly detailněji zkoumány v poslední kapitole.

I přes všechna nastavená opatření stále dochází k nedostatečnému dodržování a při průběž-

ných kontrolách BOZP je téměř vždy nalezen nedostatek, který může mít velmi nepříjemné

následky pro pracovníky nebo zhotovitele. Proto je zásadní důslednost v prevenci i dodržo-

vání BOZP.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

ILO Mezinárodní organizace práce.

IOHA Asociace hygieny práce.

OZO Odborně způsobilá osoba.

OOPP Osobní ochranné pracovní prostředky.

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic.

RMŘP Ruční motorová řetězová pila.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 79
