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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je zpracována systematicky a přehledně. Je vhodně členěna

v teoretické i praktické části. Jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují a jsou vhodně doplněny

obrazovým materiálem.

Bc. Alena Rambousková zpracovala diplomovou práci na velice obtížné a zajímavé téma.

Autorka v ní dobře popsala problematiku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Práce s dostupnou literaturou a zdroji je zvládnuta velmi dobře.

Z teoretické části hodnotím nejlépe kapitoly, které pojednávají o bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci z hlediska práv a povinností zaměstnanců, vedení dokumentace a prevence rizik.

V praktické části je velmi dobře zpracována analýza rizik a následně zpracován návrh

opatření.

Bc. Alena Rambousková splnila cíle svojí diplomové práce v plném rozsahu. Jde o ucelený

a funkční materiál, u kterého však nelze přehlédnout množství překlepů. Autorka prokázala, že

danou problematiku rozhodně ovládá v teorii i praxi. Její práce je velmi dobře zpracována.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Popište celý postup řešení pracovního úrazu od doby vzniku úrazového děje, kdy např.

zaměstnanci spadla na nohu železná traverza.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1. 6. 2022 Podpis oponenta diplomové práce